
کلنگ اولین دانشگاه خیریه‌ساز کشور بر زمین زده شد

افتتاح سه مدرسه دیگر در سیستان‌و‌بلوچستان 
توسط بنیاد دستان مهربان

بنیاد دستان مهربان، برترین برند 
حوزه خیریه کشور در سال 1401 
کلنگ اولین دانشگاه خیریه‌ساز 
کشور را با اعتباری بالغ بر 150 
میلیارد تومان روز یکشنبه بر زمین 

زد.
به گزارش روابط‌عمومی بنیاد 
دستان مهربان، دکتر زهرا یوسفی، 
مدیرعامل این بنیاد در این مراسم 
گفت: بنیاد دستان مهربان که 
همواره یکی از اهداف خود را کمک 
به تحصیل دانش‌آموزان نیازمند 
قرار داده است، امروز به لطف 

خداوند بزرگ و حامیان مهراندیش خود، به جایگاهی رسیده که بتواند در کنار 
احداث مدارس 20گانه دستان مهربان در سیستان‌و‌بلوچستان، به ساخت یک 

دانشگاه برای ساختن آینده دانش‌آموزان نیازمند در این استان  اقدام کند.
براساس این گزارش، این دانشگاه در ایرانشهر تحت‌عنوان دانشگاه فرهنگیان با 
همکاری بنیاد دستان مهربان و اداره کل نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس استان 

سیستان‌و‌بلوچستان احداث می‌شود.
میثم لک‌زایی مدیرکل نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس استان در این مراسم 
ضمن قدردانی از پیگیری و اقدام ارزشمند دکتر زهرا یوسفی، مدیرعامل 
بنیاد دستان مهربان درباره مشارکت در ساخت دانشگاه فرهنگیان گفت: 
ساخت دانشگاه فرهنگیان باتوجه به افزایش جمعیت دانش‌آموزان استان 
سیستان‌و‌بلوچستان و نیاز آموزش و پرورش به نیروی انسانی کارآمد در این حوزه 
بسیار مهم است و برای اولین‌بار در استان، کلنگ احداث دانشگاه با مشارکت 

یک خیریه به زمین زده شد.
همچنین روز شنبه، مراسم افتتاح سه مدرسه دیگر از مدارس زنجیره‌ای خیریه 

دستان مهربان در سیستان‌و‌بلوچستان برگزار شد.
در این رویداد، مدرسه سبتک و مدرسه زیان از توابع ایرندگان خاش و مدرسه 
رودیک از توابع شهرستان دشتیاری، توسط زهرا یوسفی، مدیرعامل بنیاد دستان 

مهربان به همراه تنی چند از مقامات استانی و شهرستانی افتتاح شدند.
در چند مراسمی که برای افتتاح مدارس و کلنگ‌زنی دانشگاه فرهنگیان برگزار 
شد، تعدادی از مقامات استان سیستان‌وبلوچستان از جمله ائمه جمعه و 
فرمانداران، مدیران آموزش و پرورش، نایب‌رئیس مجمع خیرین مدرسه‌ساز، 
رئیس و جمعی از اساتید دانشگاه فرهنگیان ایرانشهر، رؤسای ادارات، مدیرعامل 
مجمع خیرین مدرسه‌ساز استان، مدیرکل نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس 
استان، فرماندهی سپاه شهرستان ایرانشهر، اعضای شورای شهر و شهردار ایرانشهر 

و جمعی دیگر از افراد شاخص استان حضور یافتند.
همچنین دکتر محمد صافی دستجردی، مشاور رئیس دانشگاه علوم‌پزشکی 
اصفهان و عضو هیأت‌مدیره دستان مهربان و هیأتی از ستاد مرکزی و شعب این 

بنیاد، در این مراسم پربار حضور داشتند.
گفتنی است، بنیاد دستان مهربان در قالب پروژه بزرگ ساخت 20 مدرسه در 
استان سیستان‌و‌بلوچستان، پیش از این 5 مدرسه در این استان ساخته و به 

بهره‌برداری رسانده است.

بنگاه

 اتحادیه نانوایان نسبت به پیگرد قضایی متخلفان هشدار داد 

نان یارانه‌ای در آخور دام‌های خراسان شمالی 

ایران سومین تولیدکننده گردو در جهان است

گردوی »تویسرکان« ثبت جهانی شد

چه کسی گمان می‌کرد که روزی، 
حیوانات اهلی مجبور شوند از نان تغذیه 
کنند. حیواناتی که در چرخه طبیعت، 
نان آور دامداران محسوب می‌شوند، 

حالا به نانخور تبدیل شده‌اند. 
ماجرا از این قرار است که برخی از افراد 
سودجو برای رسیدن به درآمد بیشتر، 
نان مردم را از نانوایی‌ها می‌خرند و 
آنها را خشک می‌کنند و به دامداران 
می‌فروشند. قیمت سه عدد نان بربری 
گرم 3 هزار و 300 معادل یک کیلو و 200 
گرم آرد و قیمت نان خشک کیلویی 8 
هزار تومان است. درست چند روز پیش 
بود که رسانه‌ها از شناسایی و بازداشت 
فردی در شیروان که ماهانه ‌۱۰هزار قرص 

نان خریداری می‌کرد و برای مصرف دام 
و طیور خشک می‌کرد، خبر دادند. 
همچنین اعام کردند که حدود 5 هزار 
قرص نان احتکار شده در یکی از منازل 
حاشیه شهر بجنورد خشک و به عنوان 
خوراک دام به دامداران عرضه می‌شود. 

نان خشک در لیست غذایی دام
از فعالان  با یکی  طی تماسی که 
رسانه‌ای در خراسان شمالی، داشتیم 
به این موضوع اذعان کرده و به »ایران« 
می‌گوید این موضوع جدیدی نیست. 
صائب در خصوص مشکلات تأمین 
نهاده‌های دامی می‌گوید: »سالیان سال 
است که نان خشک در لیست غذایی 
دام‌ها قرار دارد. اکنون نیز به دلیل 
افزایش قیمت نهاده‌های دامی، خرید 
نان بیش از پیش رونق گرفته است. او 
می‌گوید حتی برخی از دامداران ناگزیر، 
شکم دام‌های خود را با نان‌های کپک 

زده سیر می‌کنند.«
صائب می‌گوید: »بارها در این زمینه 

ن  همچنا ما  ا ه  شد نی  سا ع‌ر طلا ا
این وضعیت پابرجاست. او با بیان 
اینکه خشکسالی بسیاری از مراتع را 
از بین برده است، می‌گوید: از یک 
سو دامداران منبع مالی دیگری جز 
دامپروری ندارند و از سوی دیگر قیمت 
بالای کنجاله و تفاله، به صرفه نیست. 
علاوه بر این موارد، خشکسالی و کاهش 
علوفه در مراتع، سیر کردن دام را دشوار 
کرده است به همین دلیل هر دامداری 
برای تهیه حدود 15 نان صف‌های طولانی 

نانوایی را به جان می‌خرد.«
به گفته او، خراسان شمالی، جزو 
استان‌های محروم کشور محسوب 
می‌شود، استانی که در دامپروری و 
کشاورزی حرف اول را می‌زند و 44 درصد 
مردم استان در این زمینه فعالیت 

. می‌کنند

سهمیه آرد عشایر
طبق سهمیه‌بندی صورت گرفته، 
سهمیه آرد به ازای هر فرد عشایری 

++

خانواده ها از فروش 
نان و ضایعات نان 
به دامداران درآمد 

کسب می‌کنند. 
آنها در صف نانوایی 

می‌ایستند و با حجم 
بالا نان خریداری 

می‌کنند. با توجه به 
سهمیه‌بندی نیز، هر 
کدام با کارت  ۱۰ عدد 

نان می‌ خرند

عدد نان
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باید 17 کیلوگرم باشد، این در حالی 
عشایری  امور  مدیرکل  که  است 
خراسان شمالی می‌گوید به عشایر 
خراسان شمالی این مقدار سهمیه 
تعلق نمی‌گیرد. روشن‌ضمیر هر چند 
این مقدار را لازم می‌داند اما می‌گوید: 
»در ابتدا سهمیه آرد عشایر خراسان 
شمالی ۱۰ کیلوگرم به ازای هر فرد بود 
که با تلاش‌ها و پیگیری‌های لازم به ۱۲ 
کیلوگرم افزایش یافته که این میزان 
نیز کفاف نمی‌دهد. به گفته او عشایر 
مجبور هستند مابقی آرد مورد نیاز خود 

را به صورت آزاد خریداری کنند.«

ضایعات نان
کارشناسان معتقدند خشکسالی، تغییر 
اقلیم، کاهش شدید علوفه دامی، کم 
آبی، معیشت عشایر، ضعف بنیه مالی 
روستاییان و کیفیت نامطلوب نان، 
سبب شده دامداران برای تعلیف دام 
در عرصه‌‌های طبیعی با مشکل روبه 
‌رو شده و به ناچار به تغذیه دستی 
حیوانات اهلی روی آورند و برای تغذیه 
احشام خود، از نان‌های خشک یا از 
اقلام غذایی بی‌‌کیفیت استفاده کنند. 
موضوعی که می‌توان گفت در اکثر 
استان‌ها و روستاهای دامپرور و کشاورز 

دیده می‌شود.
از دیگر مواردی که در کنار قیمت 
بالای نهاده‌های دامی، بر آن تأکید 
می‌شود، کیفیت پایین نان است که 
روستانشینان و عشایر نان تولیدی را به 
مصرف دام‌ها برسانند. به همین دلیل 
خانواده‌ها از فروش نان و ضایعات نان 
به دامداران درآمد کسب می‌کنند. 
آنها در صف نانوایی می‌‌ایستند و با 
حجم بالا نان خریداری می‌کنند. با 
توجه به سهمیه‌بندی نیز، هر کدام با 
کارت ۱۰ عدد نان می‌خرند. این ترفند 
عده‌ای از افراد است که نان را خشک 
می‌کنند و به صورت ضایعات به نان 
خشکی‌ها یا دامداران می‌فروشند، 
گفته می‌شود درآمدی که از این طریق 

بدست می‌آورند زیاد است.
رئیس سازمان جهاد کشاورزی خراسان 
شمالی این موضوع را تأیید نمی‌کند. 
محمد محمدزاده، معتقد است که 
ممکن است افراد بسیار کمی در 
این میان سوءاستفاده و دلالی کرده 
باشند که عدد آن بسیار ناچیز است 
و نمی‌توان این موضوع را به کل استان 
تعمیم داد. به گفته او در بازار به وفور 
با قیمت  کاه  و  جو، ذرت، سبوس 

مناسب وجود دارد و عاوه بر آن به 
صورت نسیه 4 ماهه و بدون محدودیت 

در اختیار دامداران قرار داده‌ایم.
محمدزاده می‌گوید: »در 7 ماه گذشته، 
حدود 49 هزار تن جو با قیمت بین 
8هزار و 300 تا 10 هزار و 300 تومان توزیع 
شده که قیمت آن در بازار حدود 11 هزار 
و 300 تومان است. عاوه بر این 152 
هزار تن انواع جو، ذرت، کنجاله سویا 
و کنسانتره نیز در اختیار دامداران قرار 

است.« گرفته 
به گفته رئیس سازمان جهاد کشاورزی 
خراسان شمالی، »قیمت جو در سال 
گذشته از 12 هزار تومان تا 13 هزار 
تومان و قیمت دام زنده، بره نر از 55 
تومان تا 90 هزار تومان بود. امسال 
قیمت جو با کاهش قیمت از 8 هزار 
و 300 تا 10 هزار و 300 رسیده اما در کنار 
آن قیمت دام زنده دوبرابر شده است.«
او با بیان اینکه تغذیه دام از طریق نان 
را توصیه نمی‌کنیم، می‌گوید: »نان 
خشک برای دام عوارض و دردسرهایی 
دارد. ممکن است نان کپک زده باشد و 
حیوان را دچار بیماری کند و گاهی هم 
ممکن است دارای اجسام خارجی مثل 
سوزن باشد و به تلف شدن حیوان و 
دام بینجامد. به همین دلیل از نظر 
علمی، تغذیه دام با نان خشک درست 

» . نیست
او در پاسخ به این سؤال که به دلیل 
بنیه مالی ضعیف دامداران، این امکان 
وجوددارد، می‌گوید: »دامداری که نان 
را به قیمت 7 تا 8 هزار تومان خریداری 
می‌کند، قطعاً می‌تواند جو را هم 

خریداری کند.«
رئیس سازمان جهاد کشاورزی خراسان 
به  تسهیلات  ص  رخصو د لی  شما
دامداران هم می‌گوید: »سال گذشته 
حدود 3 هزار میلیارد تومان تسهیلات 
در قالب دامدارکارت برای حدود 10 
هزار دامدار پرداخت شد که امسال 

نیز تمدید شده است.«
با تمام این تفاسیر، رضا قاسمیان، 
نانوایان خراسان  نماینده اتحادیه 
شمالی از تشدید نظارت و بررسی‌ها 
بر بازار آرد و نان و نحوه عرضه این 
محصول در استان خبر می‌دهد و 
می‌گوید: متخلفان به مراجع قانونی 
معرفی می‌شوند. به گفته او، نظارت بر 
نانوایی‌ها و عرضه نان در بازار با هدف 
جلوگیری از عرضه از خارج از شبکه این 
محصول انجام و با متخلفان این حوزه 

برخورد می‌شود.

ایران زمین- نظام کاشت، داشت و 
برداشت گردو »تویسرکان«، پس از 6 
سال تلاش و انتظار توسط سازمان 
خواربار و کشاورزی ملل‌متحد )فائو( 
به ثبت‌جهانی رسید. طبق گفته 
»رضا بهرام‌لو« رئیس سازمان جهاد 
کشاورزی همدان، درحال‌حاضر باغات 
سنتی گردوی تویسرکان به‌عنوان 
پنجمین نظام میراثی مهم کشاورزی 
جهان )جیاس( از کشورمان در فائو 

ثبت شده است.
»تویسرکان« با تولید سالانه 24.1درصد 
گردو، رتبه اول را در تولید گردوی 
کشور به خود اختصاص داده و حالا 
انگور ملایر،  از ثبت‌‌جهانی  پس 
دومین محصول کشاورزی خود را نیز 
به ثبت‌‌جهانی فائو رسانده است. 
این اتفاق خوش‌یمن و مبارک برای 
خ  باغداران تویسرکان، درحالی ر
می‌دهد که اوایل مهرماه سال‌جاری، 
نماینده سازمان فائو در بازدید دو روزه، 
تویسرکان را شایسته جهانی‌شدن در 

عرصه محصول استراتژیک و مهم گردو 
دانسته و بر ظرفیت بی‌نظیر گردوی 

تویسرکان تأکید کرد.
رونق گردشگری

طبق گفته »حجت‌الله شهبازی« مدیر 
امور باغبانی جهاد کشاورزی استان 
همدان به »ایران«، »ثبت جهانی گردو 
تویسرکان، در برندسازی و ارتباطات 
علمی میان سازمان فائو و کشور، 
مؤثر بوده و می‌تواند جاذبه‌ای برای 
گردشگران برای گرفتن اطلاعات 
مکانی با قابلیت اکوتوریسم از فائو 
فراهم کند. همچنین این اقدام 
می‌تواند داد وستد علمی، تجاری و 
فرهنگی میان افراد متخصص را که 
تمایل به اطلاعات بیشتر از کشورها 

دارند، توسعه و تقویت بخشد«.
این مقام مسئول پیشتر به »ایران« 
گفته بود: »استان همدان با داشتن 
13.3 درصد از سطح باغات گردو، رتبه 
اول سطح باغات زیرکشت در کشور و 
همچنین با تولید سالانه 24.1 درصد 

گردو، رتبه اول را در تولید گردوی کشور  
به خود اختصاص داده است. گردو 
اولین محصول باغی استان همدان از 
نظر سطح و از نظر تولید بعد از انگور 
و سیب است که بیش از 28 هزار 
باغدار گردو در این حوزه مشغول به 

کار هستند«.
 سرمازدگی در باغات گردو

طبق گفته »حجت‌الله شهبازی«، 
»اگرچه ایران رتبه سوم تولید گردو 
را در جهان به خود اختصاص داده 
اما به‌دلیل غیریکنواختی محصول، 
جایگاه خوبی در صادرات دنیا به خود 
اختصاص نداده است، البته اقداماتی 
مانند سرشاخه کاری درخت گردو 
انجام شده است تا محصول تولیدی، 
یکنواخت‌تر شود. این اقدام علاوه‌بر 
یکنواختی گردوها و امکان صادرات 
بیشتر، از سرمازدگی محصول نیز 

پیشگیری می‌کند«.
کمبود صنایع تبدیلی

گردوی تویسرکان در حالی ثبت‌جهانی 

می‌شود که کمبود صنایع تبدیلی و 
بسته‌بندی گردو همچنان به‌عنوان 
یکی از مشکلات حل‌نشده شهرستان 
تویسرکان باقی مانده است. عاملی 
که باعث شده این محصول با ارزش 
افزوده‌ای کمتر، خام‌فروشی شده و 
حاصل دسترنج و تلاش شبانه‌روزی 

باغداران به ثمر نرسد.
»حسن محمدی« مدیر صنایع تبدیلی 
و غذایی سازمان جهاد کشاورزی 
استان همدان، پیشتر در همین زمینه 
به »ایران« گفته بود: »متأسفانه در 
بحث صنایع تبدیلی در شهرستان 
تویسرکان، اقدامات مؤثری انجام 
نشده و فقط 2 واحد بسته‌بندی 
نیمه‌فعال در آن وجود دارد. همچنین 
یک واحد فرآوری پوست گردو نیز 
در این شهرستان وجود دارد که پس 
از آسیاب و پودر کردن، پوست این 
محصول در حفاری‌های چاه نفت برای 
جلوگیری از ریزش، مورد استفاده قرار 

می‌گیرد«.


